[image: image1.png]

[image: image2.png]

REPUBLICA MOLDOVA

UTA  GĂGĂUZIA
 MUNICIPIUL CEADÎR-LUNGA
CONSILIUL MUNICIPAL
MD-6101
strada LENIN, 91
	РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

АТО ГАГАУЗИЯ
МУНИЦИПИЙ ЧАДЫР–ЛУНГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
6100, ул. Ленина, 91

tel.  +(373 291) 2-08-36
fax. +(373 291) 2-25-04
www.ceadir-lunga.md
primaria.ceadirlunga@gmail.com
	MOLDOVA RESPUBLİKASI

GAGAUZİYA (GAGAUZ ERİ)

AVTONOM-TERİTORİAL BÖLGESİ
ÇADIR-LUNGA MUNİȚİPİYASI
MUNİȚİPİYASININ  NASAATI
MD-6101, LENİN sokaa, 91

ПРОЕКТ
Решение

30.01.2024 г.

№ 1/2
мун. Чадыр-Лунга

Об уточнении бюджета

В связи с необходимостью внесения контрибуций в рамках реализации проектов «Создание условий постинкубационного развития», «NEET-Integration» и «Улучшение условий жизни и отдыха для жителей зоны ревитализации мун. Чадыр-Лунга», в связи с реализацией проектов "Повышение социально-экономической привлекательности Парка молодежи зоны ревитализации" (Solidarity Fund) и "Мэры за экономический рост" (M4EG) и получением финансирования в рамках реализации данных проектов, погашения кредиторской задолженности перед SRL “Eximprodtrade” и SRL “Construct Way”, учитывая наличие свободных остатков трансфертов специального назначения по дошкольным учреждениям и Муниципальной спортивной школе им. С. Ф. Киорогло, рассмотрев заявления ряда жителей и организаций города об оказании финансовой поддержки, ходатайства Примарии о выделении финансовых средств на поощрение работников к юбилейным датам и на погребение родителей в соответствии с коллективным договором, а также по случаю празднования 01 февраля 2024 года Дня местного самоуправления и работника местного публичного управления, руководствуясь ч.2, ч. 3 ст.14 Закона «О местном публичном управлении» № 436-ХVI от 28.12.2006 года, ст.26-28 Закона «О местных публичных финансах» № 397-ХV от 16 октября 2003 года, Приказом Министерства Финансов Республики Молдова «О бюджетной классификации» №208 от 24.12.2015 года, решением Муниципального Совета «Об утверждении бюджета муниципия Чадыр-Лунга на 2024 год» №18/6 от 20.12.2023 года,
Чадыр-Лунгский Муниципальный Совет
РЕШИЛ:

1. Распределить свободные остатки, образовавшиеся на 01.01.2024 года на бюджетных счетах в сумме 391 925-00 (триста девяносто одна тысяча девятьсот двадцать пять) леев, в том числе:

· раздел 08.12 «Услуги в области спорта и физической культуры» 86.02 «Спорт» 00238 «Деятельность спортивных школ» код учреждения 15704 - увеличить на сумму              40 290-00 (сорок тысяч двести девяносто) леев (на нужды учреждения);
· раздел 09.11 «Раннее образование» 88.02 «Дошкольное образование» 00199 «Раннее образование» код учреждения 09349 - увеличить на сумму 150 970-00 (сто пятьдесят тысяч девятьсот семьдесят) леев (погашение кредиторской задолженности перед        SRL “Eximprodtrade”);

· раздел 09.11 «Раннее образование» 88.02 «Дошкольное образование» 00199 «Раннее образование» код учреждения 09347 - увеличить на сумму 200 665-00 (двести тысяч шестьсот шестьдесят пять) леев (погашение кредиторской задолженности перед         SRL “Construct Way”).
2. Уточнить бюджет муниципия Чадыр-Лунга, увеличив на сумму 249 200-00 (двести сорок девять тысяч двести) леев ("Повышение социально-экономической привлекательности Парка молодежи зоны ревитализации" (Solidarity Fund)):

· По доходной части бюджета – раздел 06.20 «Услуги по коммунальному развитию и благоустройству» статья 132223 «Капитальные гранты, полученные от международных организаций на проекты, финансируемые из внешних источников для местного бюджета I уровня» код учреждения 11167 - увеличить на сумму 49 200-00 (сорок девять тысяч двести) леев;
· раздел 06.69 «Прочие услуги в области жилищно-коммунального хозяйства» статья 132223 «Капитальные гранты, полученные от международных организаций на проекты, финансируемые из внешних источников для местного бюджета I уровня» код учреждения 11167 - увеличить на сумму 200 000-00 (двести тысяч) леев;

· По расходной части бюджета – раздел 06.20 «Услуги по коммунальному развитию и благоустройству» 75.02 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 70178 «Проект «Фонды Польского фонда солидарности в Республике Молдова»» код учреждения 11167 - увеличить на сумму 49 200-00 (сорок девять тысяч двести) леев;

· раздел 06.69 «Прочие услуги в области жилищно-коммунального хозяйства»                 75.08 «Управление и обслуживание жилищного фонда» 70178 «Проект «Фонды Польского фонда солидарности в Республике Молдова»» код учреждения 11167 - увеличить на сумму 200 000-00 (двести тысяч) леев;

3. Уточнить бюджет муниципия Чадыр-Лунга, увеличив на сумму 308 918-00 (триста восемь тысяч девятьсот восемнадцать) леев (проект «Мэры за экономический рост»):

· По доходной части бюджета – раздел 01.33 «Прочие общие услуги» статья 132223 «Капитальные гранты, полученные от международных организаций на проекты, финансируемые из внешних источников для местного бюджета I уровня» код учреждения 11167 - увеличить на сумму 142 877-00 (сто сорок две тысячи восемьсот семьдесят семь) леев;

· раздел 06.40 «Освещение улиц» статья 132223 «Капитальные гранты, полученные от международных организаций на проекты, финансируемые из внешних источников для местного бюджета I уровня» код учреждения 11167 - увеличить на сумму 77 533-00 (семьдесят семь тысяч пятьсот тридцать три) леев;

· раздел 09.11 «Раннее образование» статья 132223 «Капитальные гранты, полученные от международных организаций на проекты, финансируемые из внешних источников для местного бюджета I уровня» код учреждения 09346 - увеличить на сумму 88 508-00 (восемьдесят восемь тысяч пятьсот восемь) леев;

· По расходной части бюджета – раздел 01.33 «Прочие общие услуги»                           03.02 «Вспомогательные услуги по осуществлению управления» 70359 «Проект «Примары за экономический устойчивый рост»» код учреждения 11167 - увеличить на сумму 142 877-00 (сто сорок две тысячи восемьсот семьдесят семь) леев;

· 06.40 «Освещение улиц» 75.05 «Уличное освещение» 70359 «Проект «Примары за экономический устойчивый рост»» код учреждения 11167 - увеличить на сумму             77 533-00 (семьдесят семь тысяч пятьсот тридцать три) леев;
· раздел 09.11 «Раннее образование» 88.02 «Дошкольное образование» 70359 «Проект «Примары за экономический устойчивый рост»» код учреждения 09346 - увеличить на сумму 88 508-00 (восемьдесят восемь тысяч пятьсот восемь) леев;
4. Произвести внутреннюю переброску в расходной части бюджета:

· раздел 06.20 «Услуги по коммунальному развитию и благоустройству» 75.02 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 00332 «Благоустройство муниципиев» код учреждения 11167 статья 312120 «Капитальный ремонт специальных сооружений» - уменьшить на сумму 811 206-00 (восемьсот одиннадцать тысяч двести шесть) леев;

· раздел 04.74 «Многофункциональные экономические услуги» 50.04 «Поддержка малых и средних предприятий» 00116 «Поддержка развития бизнеса» код учреждения 11167 статья 282900 «Капитальные расходы, не отнесённые к другим категориям» - увеличить на сумму 811 206-00 (восемьсот одиннадцать тысяч двести шесть) леев (контрибуция в рамках реализации проекта «Создание условий постинкубационного развития»);
· раздел 08.12 «Услуги в области спорта и физической культуры» 86.02 «Спорт» 00230 «Спортивные мероприятия» код учреждения 11167 статья 222710 «Служебные командировки внутри страны» - уменьшить на сумму 70 000-00 (семьдесят тысяч) леев;
· раздел 08.12 «Услуги в области спорта и физической культуры» 86.02 «Спорт» 00230 «Спортивные мероприятия» код учреждения 11167 статья 222720 «Служебные командировки за границу» - уменьшить на сумму 10 000-00 (десять тысяч) леев;
· раздел 08.12 «Услуги в области спорта и физической культуры» 86.02 «Спорт» 00230 «Спортивные мероприятия» код учреждения 11167 статья 222999 «Услуги, не отнесенные к другим подстатьям» - уменьшить на сумму 40 000-00 (сорок тысяч) леев;
· раздел 04.74 «Многофункциональные экономические услуги» 50.04 «Поддержка малых и средних предприятий» 00116 «Поддержка развития бизнеса» код учреждения 11167 статья 281900 «Текущие расходы, не отнесённые к другим категориям» - увеличить на сумму 120 000-00 (сто двадцать тысяч) леев (контрибуция в рамках реализации проекта «NEET-Integration»);
· раздел 06.20 «Услуги по коммунальному развитию и благоустройству» 75.02 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 00436 «Доля местной публичной администрации для внедрения проектов, финансируемых из внешних источников» код учреждения 11167 статья 263190 «Текущие гранты, предоставленные другим получателям внутри страны» - уменьшить на сумму 425 000-00 (четыреста двадцать пять тысяч) леев;

· раздел 10.70 «Защита от социальной изоляции» 90.12 «Социальная защита в исключительных случаях» 00320 «Финансовая поддержка малоимущим семьям посредством назначения социального пособия» код учреждения 11167 статья 222999 «Услуги, не отнесенные к другим подстатьям» - уменьшить на сумму 116 100-00 (сто шестнадцать тысяч сто) леев;

· раздел 06.20 «Услуги по коммунальному развитию и благоустройству» 75.02 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 00332 «Благоустройство муниципиев» код учреждения 11167 статья 281600 «Прочие расходы на основании договоров с физическими лицами» - увеличить на сумму 116 100-00 (сто шестнадцать тысяч сто) леев (оплата услуг менеджера проекта с учетом отчислений в социальный фонд и других налогов  в рамках реализации проекта «Улучшение условий жизни и отдыха для жителей зоны ревитализации мун. Чадыр-Лунга»);

· раздел 06.20 «Услуги по коммунальному развитию и благоустройству» 75.02 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 00332 «Благоустройство муниципиев» код учреждения 11167 статья 282900 «Капитальные расходы, не отнесённые к другим категориям» - увеличить на сумму 425 000-00 (четыреста двадцать пять тысяч) леев (контрибуция в рамках реализации проекта «Улучшение условий жизни и отдыха для жителей зоны ревитализации мун. Чадыр-Лунга»);

5. Выделить за счет бюджетных ассигнований раздела 01.33 «Прочие общие услуги» 03.02 «Вспомогательные услуги по осуществлению управления» 00009 «Вспомогательные услуги» код учреждения 11167 статья 222999 «Услуги, не отнесенные к другим подстатьям», предусмотренных в бюджете мун. Чадыр-Лунга на 2024 год, денежные средства в сумме           138 438-00 (сто тридцать восемь тысяч четыреста тридцать восемь) леев на:
	№ п/п
	Назначение расходов
	Сумма, леев

	1
	Оказание материальной помощи лицам с ограниченными возможностями по зрению (25 чел. х 500 леев) согласно списку ОО "Ассоциация незрячих Молдовы"
	12 500,00

	2
	Материальная помощь Киорогло Анастасии (ул. Буджакская, 172) на ремонт колодца по ул. Буджакская, 170
	3 000,00

	3
	Материальная помощь Братан Георгию (ул. И. Ганди, 1) на ремонт постамента колодца, расположенного между домами по ул. И. Ганди, 8 и ул. И. Ганди, 10
	3 000,00

	4
	Материальная помощь Железогло Галине (ул. А. Руссо, 4 кв. 4) на ремонт колодца по ул. А. Руссо, 3
	3 000,00

	5
	Материальная помощь Константинову Петру (ул. 28 июня, 18) на ремонт колодца по ул. 28 июня
	3 000,00

	6
	Материальная помощь Манастырлы Иванне (ул. М. Славиогло, 36) на ремонт колодца по ул. М. Славиогло, 36
	3 000,00

	7
	Материальная помощь Жоровля Любови (ул. Буденного, 52) на покраску колодца и остановки по ул. Буденного
	2 000,00

	8
	Материальная помощь Арабаджи Дмитрию за особый личный вклад в развитие города и по случаю профессионального праздника – День полиции
	3 000,00

	9
	Материальная помощь работникам Примарии мун. Чадыр-Лунга и подведомственных учреждений по случаю 45- и 50-летнего юбилея (3 чел. х 3 500 леев), на погребение родителей (1 чел. х 3 000 леев, 1 чел. х 5 000 леев)
	18 500,00

	10
	Поощрение работников Примарии мун. Чадыр-Лунга по случаю Дня местного самоуправления и работника местного публичного управления (38 чел. х 625 леев + отчисления в социальный фонд)
	30 638,00

	11
	Приобретение саженцев для учебных заведений и Примарии мун. Чадыр-Лунга
	46 800,00

	12
	Материальная помощь Чадыр-Лунгскому районному Союзу ветеранов войны в Афганистане
	10 000,00

	ВСЕГО:
	138 438,00

6. Специалисту по планированию Примэрии мун. Чадыр-Лунга Е. Кисеевой произвести соответствующие изменения в бюджете муниципия Чадыр-Лунга на 2024 год.
7. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на заместителя примара      В. Кара.
8. Настоящее решение может быть оспорено в порядке административного производства в соответствии с Административным Кодексом РМ в суд Комрат в 30-дневный срок, предусмотренный ст.209 Административного Кодекса РМ.

Председатель Совета

Виктор ГОЛИШ
Контрассигнует:
Секретарь Совета

Олеся  ЧЕБАНОВА
Приложение №1
к решению Чадыр-Лунгского Муниципального Совета № 1/2 от 30.01.2024 г.
СПИСОК

лиц с ограниченными возможностями по зрению

на получение материальной помощи

	№ п/п
	Ф. И. О.
	Группа инвалидности
	Адрес
	Сумма, леев

	1
	Димитров Николай
	1
	ул. Жуковского, 37
	500,00

	2
	Иванов Дмитрий
	3
	ул. Суворова, 18
	500,00

	3
	Петрару Наталья
	2
	ул. К. Маркса, 7/29
	500,00

	4
	Михальчук Мария
	1
	ул. Победы, 47
	500,00

	5
	Иванчева София
	2
	ул. Мельничная, 9
	500,00

	6
	Капанжи Иван
	2
	ул. Буденного, 60
	500,00

	7
	Камбур Анна
	2
	ул. Жуковского, 78
	500,00

	8
	Васильев Анатолий
	3
	ул. Островского, 47
	500,00

	9
	Кывыржик Иван
	2
	ул. 28 июня, 17
	500,00

	10
	Стамова Ольга
	3
	ул. Ленина, 99
	500,00

	11
	Станев Дмитрий
	3
	ул. Гоголя, 54
	500,00

	12
	Железогло Василиса
	3
	ул. Матросова, 60
	500,00

	13
	Дудогло Иван
	1
	ул. Чкалова, 73/6
	500,00

	14
	Гергеледжи Надежда
	3
	ул. Молодежная, 20/3
	500,00

	15
	Железогло Дмитрий
	2
	ул. Пушкина, 84
	500,00

	16
	Кывыржик Надежда
	1
	ул. К. Маркса, 17/6
	500,00

	17
	Лазарева Раиса
	2
	ул. Горького, 50
	500,00

	18
	Думиника Инна
	3
	ул. Горького, 17/2
	500,00

	19
	Железогло Роман
	2
	ул. Буджакская, 65
	500,00

	20
	Железогло Игорь
	2
	ул. Чехова, 8
	500,00

	21
	Бабаян Татьяна
	2
	ул. Космонавтов, 8
	500,00

	22
	Корончук Ивана
	1
	ул. Пушкина, 6
	500,00

	23
	Ворникова София
	3
	ул. Молодежная, 8
	500,00

	24
	Дулев Михаил
	1
	ул. Буденного, 76
	500,00

	25
	Курдогло Валентина
	1
	ул. Тельмана, 5/19
	500,00

	ИТОГО:
	12 500,00

Секретарь Совета

Олеся  ЧЕБАНОВА